silecus fecissent, aduersus Caesarem esse facturos. Sed dum copias contrahunt, & tormenta eutrulia coarctant, quam occultissimè parantur, & inercia essent, obsecraeque instodibus vig omnes, quæ à Lario ad Vrbeducebant, certior tamen hebat Clemens parari arma, atque aliena profusà quiete, sedereque consilia à Pompeio, Columnisque omnibus agitari. Sed de his Vespasioneque præsertim, ut quicquam hostile crederet, adduci non poterat, constringique eam militibus, quos, quòd ad stipendia reuocari cuperent, maiora verò nunciare, aut mentiri penitus existimabat. Adeo ut quum iam Pompeium ad Murenæ villam; Albanamque lacum peruenisset nunciaretur, vix deum aliquot prætorios equites emitteret ad explorandum: qui Cælimontana egressi porta, segni exortitione intra suburbanas vineas facta, quum signa a caelisque aduentantium hostium facili conspici possent, retro equos verterint, falsò euncta pacata renunciantes. Dixit enim decurio nequam longum esse procurandum postquam ea essent Clementis stipendia, quibus neque equi hordeo pasci, neque ipsi vel inedia, sordidam vitam traducere posse viderentur. Armellino enim Clemens avarissimo quæstore, & naturæ similitudine sibi coniuncto vix ita extenuaret equorum stipendia, ut nemo, ne militia quidem ne dum corporis atque prætorii cultodia dignus conspiceretur. Ita Pompeius adpetra, nec ab vello custodia Cælimontana porta irrupit, tanta celeritate, ut cum eius aduentus in Varicano à nemine sentiretur, facili Pontificem nihil tale eredentem in cubiculo opprimere potuerit, nisi tormenta ægrè connecta bubalorum iugis expectanda conuulsisset. Quibus adductis per mediam Vrbedm, armata instructaque sub signis agmina Xysti ponte, & Septimiana porta ad Varicanum contenderunt. Tum verò Clemens ex conscientia pudore, & metu magnoperè confusus in aream profugit frustra in auxilium aduocatis militibus; quos paulò ante dimiserat, quam auri nummi etiam profusa manu in nomina dantes, ridente foro, spargerebantur, quòd nemo esset vel aspectu, vel cultu capiendis armis idoneus, nec vili mens esset Pontificis protegendum, cuius nomen veluti ad decipiendos, fallendosque homines ab iniurio desumptum esse videretur. Eo die turmas, cohortesque suo ordine, & composito quidem incendentes gradu, populus Romanus ocioso spectauit, atque etiam salutauit: ipsi quoque opifices, ut in nullo metu, nec oculis quidem tabernis, effusus in Tyberinam ripam, sub Ianiculo transeantes spectare, quum à Pompeio præcones in foro, & compita dimissi pronunciarent, nemini esse tinendum, quando nulla grauiore de causa intulissent arma, quam ut Romanorum populum avarissimi Pontificis tyrannide liberaret. Fœdum id omnino, & miserabile bonis patitur ac malis videri potuit, si reputatione, sacrosanctæ Maiestatis id facinus pudet aliquo ad Christi-

Tom. II.

nae pietatis censuram vocaretur. Sed Clemens alioqui prudentia, & vbi rerum nemini secundus, quum fatali adductus avaritia omnes ordines afflixisset, vsque adeo hominum voluntates auerteter, ut misericordia omnis, in tanta publicatum rerum deformitate, atque in tanto principis periculo, inuidia atque odio vinceretur. Sacerdotes enim iniustis decumis onerarat: officiorum collegiis reditus auerterat salariaque in gymnasio antiquitus ex certo vestigali liberaliter constituta liberalium artium professoribus cum perenni infamiae nota subtraxerat. Irata quoque plebs videbatur, quòd nequaquam agrorum malignitate, sed certis conuentionum, atque hortorum monopolis, magno scilicet quaestu anno ad triplum exisset. Diruta etiam funditus, aut miserabilem in modum deformatæ fuerant multorum domus, ignobiliumque præsertim atque egenium, æquandis scilicet frontibus, dirigendisque ad normam Vrbs regionibus, tanta Duumviralis magistratus avaritia, seuitiaque, ut non maiorem barbari immanes vastitatem attulerint. Et eo quidem grauiore Clementis inuidia, quòd nequaquam ad reuocandam antiquæ Vrbs elegantiam, quod infelici seculo ineptissimum videbatur, sed ut alterum et Duumviris famoso nomine conciliatum, vel iniquo oblatu quaerit explet ei etiam magistratum contra consuetudinem impotenter continuerat. Commouebant tum sese Triumviri conseruatores in Capitolio, ut open serrent, sed nulla inerat iussus ad cohortatibus eorum autoritas, quod in ijs essent Scaris algenti ingenio, scieque leguleius, & quidam ignobilis scurra, cui Saceogelaro cognomen fuit. Huic Marius Perusius præfectus scilicet, & rerum capitalium truculentes iudex, Clementi charus, indignante populo magistratum impererat, ut in eo mitigaret iniuriam quod post multa pocula, stragula impositum seruorum lacertis in laquearia per iocum, ac volupetarem excussisset. Per hunc modum Marcello Pompeii fratris peditum dulcitate ordines, præcurreteque eum ala equitum Hieronymo Sarnensise coniecit, qui Marcelli gener erat, Vgo Moncara, & Vespasianus in Leoninam vrbedm iruperunt, paucis qui ad portam iuxta Sancti Spiritus templum constituant, in fugam coniectis. Ita Vaticana domus momento temporis occupata, direptaque est: neque prohiberi miles potuit, quin sacra omnia, & in augustissimo quidam D. Petri templo semper antea inuolato nefariis manibus atretectare. Cessit & avaricie militum cum priuatus, tum publicus Pontificis aule apparatus, adeo aut aule etiam ingentia eximij operis discissa raperebantur. Vasa quoque nobilia sigulim operis, quæ mittit India, solo illisa frangerentur. Aberat inde Pompeius quòd in domo sua constitisset. Quibus congnitis, grauissimo dolore est affectus, quòd milites Pontificia etiam præda expleti ouerit, à sacratio demum, templeque altaribus arceri nullo ducum imperio potuissent. Porro Clemens vbi

R r a nul.

nullum in arce frumentum, nulla cibaria, quæ vel in paucos dies toleranda obsequio sufficerent, eadem quæstoris avaritia esse compertis: neque in vrbe hostium armis occupata milites parari, vel è Tuscia, Umbriaque opportunè acciri posse videt: Vgonem ad colloquium magnis precibus aduocauit, missis ad eum obsequiis Innocentio Cybo, & Nicolao Rudolpho Cardinalibus, quibus Leo Pontifex auunculus fuerat. Non grauat Vgo, nec aduentum suum, differt, vel improbat, & dilentente Pompeio, qui de obsidenda oppugnandaque arce cogitabat, vt Clemente in potestatem redacto, è sententia Cæsaris, bello finis imponeretur: itaque Moncata eum paucis in arcem receptus, salutato Pontifice, ei supplex lituum pastoralis argenteum, atque item gemmatam mirram, insignia Pontificatus, militibus crepta, restituit: officii sui necessitatem excusat: nefarium militum meretricem detestatur: orat demum, vt ab oppugnando Cæsare desistere velit, pro quo Dij, atque homines, nusquam aduersa fortuna feliciter propugnarent. Eam verò militam esse animo Cæsaris pietatem, iustitiam, moderationem, vt non alio arbitrio, quam ipso Pontifice sit virus in pacandâ Italia: cuius imperium nunquam affectarit, quanquam ad id iure optimo, vt partem, possessumque, ab antiquis Cæsaribus aspirare posse videretur. Ad ea Clemens parum de Pompeio, & id quidem ironice, de Vespasiano autem plurimum, & vehementer oblocutus, quod ab eo impudentissimè se deceptum, atque impie proditum quæreretur, respondit se omnibus temporibus Cæsaris dignitati, amplitudinique studuisse, neque in posterum studia in eum sua remissurum, modò ille adulatione, malignitateque consiliariorum plane deprauatus ad ingenium suum rediret: sequereturque equitatem, & iura sterneret, quorum tabule vigerent, & Galliam Cisalpinam ipsi Fortis impotentibus circumuento armis restitueret. Decere enim eum, qui tot auitis regnis aduactus, totque insignibus potitus victoriis ad summam auctoritatem angustis imperi summamque opum, & vitium amplitudinem peruenerit, liberali animo non modo antiquis possessoribus suas ditones, sua iura non adimere, sed etiam de integro largiri, atque concedere, ipsumque. Fortiam per summam inuidiam falsi criminis in sinulatum totius Italice precibus condanare. Cæterum post multos secretiorque sermones res in hunc modum composita sunt, vt Pontifex è Gallia Cisalpina copias reuocaret: Pompeio, & Columniis parceret: mitteretur à Clemente Neapolim data fidei obfes Philippus Strozza vir pecuniosus, cui Petri Medicis eius patruelis filia nupsit: Vgo ipse cum omnibus copiis in regnum proficisceretur: daretque operam, vt qua ex factariis ablata essent, pertinere ad apparatus sacrorum, sacra conquisitione, redderentur. Cautum quoque est, vt Camillus Columna sine prætio dimitteretur. Is enim paucis ante diebus Senensium in pugna dum interperantius prostratos hostes persequeretur, à Bratio Baloneo Florentinorum equitum præfecto captus fuerat. Atque ita Vgo Mon-

cata Vrbe exccit, grauer indigne Pompeio, atque id factum detestante, quod sub inanibus simulatae concordie promissis interpellari, triplicem certam victoriam videret, Fuere qui existimarent Vgonem multo corruptum auro Pontificem tanto periculo liberafse, eoque maturius atque libentius, ne eo capto, ac demum aliquo forte casu, aut Columniarum insidiis sublatu, ex ea re Cæsari, qui religionis, & pietatis laudem quaerere, inexpliabilis inuidia constaretur. Frebant enim Pompeium adiucoque Cæsare paratis iam seniorum suffragiis, Pontificatu laud dubie potiturum, si fortuna Clementem in eo armorum strepitu, conurbatisque rebus abstulisset. Interea Clemens præfenti solutus metu in spem vindicandæ iniurie suorum omnium hortatu vehementer acceditur, in Pompeiumque, præfenti, & Columnis omnes: reuocat tamen Mediolano copias, vt inite concordia, præscriptis legibus stare, pacatoque animo ab æquitate Cæsaris pacem sperare videretur. Nec mora, Heluetiorum duomilla, & Italice cohortes septem virtutis eximie, ex his quibus ad Mediolanum præerat Ioannes Medicus dux egregie fortis, atque audax ad Vrberem accessit. Præterea magnam equitatus partem, & in his Federici Gonzage ducentos circiter cataphractos: Scythiarum etiam Columnarum præfentium à cæteris Columniis dissentientem, cuius fidei virtutisque plurimum fidebat, conscribere quatuor cohortes iubet: atque item Valerium Vrbanum, & Ioannem Bapt. Sabellum, Ranuciumque Farnesium magnæ ipsi adolescentis singulis equitum alis præfecit: negabant enim Pontifici pacem conferri posse cum Cæsarianis arma tenentibus, nisi pariter ab armatis & gerendum bellum instructis pax ipsa peteretur. In eo rerum motu Carolus Cæsar consilii atque armis hostium, maiore virium mole occurrendum ratus, Lanoium pro-Regem Neapolitanum cum lex millibus Hispanorum, & triginta onetiarum nauium classe in Italiam misit: scripsitque ad Ferdinandum fratrem, vt Georgius Franspergus, summæ dux auctoritatis apud Vindelicos, cum tribus Germanotum legionibus in Italiam mitteretur. Occurrere Lanoio Gallicæ Venetæque triremes Cyrneo in mari, sed nullo consensu. Nam cum Ludouicus Armerius Venetus præfectus cum dimidia suarum triremium parte ad portum Veneris subritisset, sero admodum Andreas Auria, Petrusque Nauatrus, & Paulus Iustinianus ad hostes peruenire: certarumque est tormentis maioribus. Sed Lanoius vna atque altera naue ex suis cum mille demersa, tribus autem quassatis, & cum multa nauarum, & militum strage vehementer afflictis, suaque demum prætoria pluribus colubrinarum pilis adeo perforata, vt penè mergeretur, valido repenc suborto vento, è conspectu se tripuit, renituit Hercules portum, atque inde Caietam incolumis peruenit. Pari quoque euentu apud Mantuam Cæsarianis fortuna aruit, quum Feltrius Veneti dux exercitus, expugnata iam nauiter Cremona, & cum eo Ioannes Medicus Germanorum legionibus occurrissent. Nam cum hi iunctis copiis densa in-

incelsum hostium agmina, ut eos Padi transitu prohiberent, per expeditos sclopettarios aliquandiu Prosperè minus præliis retardarent, ad Gubernum demum vicum Medice, tormento ab ulteriore Mincii ripa in incertum emissis, ictus occubuit, non tam priuato suo, quam publico ruituræ mox vrbis Romæ fato surreptus: quum nemo eo fortius, atque felicitas ab iniustitia virtute, libertatem Italia aduersus externas gentes defensus esse videretur. Interea Clemens Pompeium republicæ, pontificiæ, imperii hostem decernit, senatu mouet, addit diras, interdicite aqua & igni, cæterisque. Columnios eodem crimine damnatos armis persequitur. A Inducto enim in Latium exercitu ad quatuordecim oppida insigni Pontificiorum acerbitate direpta incenditque sunt: adeo, ut magna senum, puerorum, & seminarum agræsum multitudine, alieni facinorios panis daret, paucique pleterentur ex his, qui è Vaticano templo a thaurum ornamenta rapuissent. Infecerat tamen ferè omnes is sacræ pecuniæ, & prædæ contactus, ipsamque maximè Neapolim, ita ut in toto sacræ vestes ad haslam propolæ spectarentur. Cæterum in Sublaquum propicias Pompeii delicias atrocissimè seuitur: atque iterum ad Genatianum, sed aliquando remissiore ira, scilicet vt elegantioribus Vespasiani edibus, quas Prosper extirxerat, dissimilanter parceretur. Porro Pompeius vbi Latina oppida incendiis fumare atque omnem armorum impetum in ipsos Columnios conuersum videt, postulat à Laino, vt afflicti famulæ sue rebus maturè opem ferat: hortatur vt productis copiis potius in hostili agro quam propugnando ad regni limites, bellum ruptis iam planè sideribus captum gerat. Concilii quoque indiciendi, cuius nomen Clementi maxime terribile fore videbatur, ex formula tabulas conferbit, noctuque Romæ per clientes suos assequendas templorum valuis, puëricisque in locis emigandas curat, dictante instruentque Philippo Sergarolo Senense. Per hos libellos Pontifex ad concilium citabatur, quod Cæsar ad Spiram Neinemet vrbein (eaq̃ eis ad Rhenum sita) esset habiturus: vt faciliè intelligerent homines eum Balthasaris Cosæ exemplo, summum dignitatis, & vitæ periculum, inimico Cæsare, & infestis Luberanorum animis aditurum. Nec multo post excitis ad id bellum requiprocibus, magno equitatu coacto, additisq̃ Germanorum, atque Hispanorum cohortibus, ad Frusinonem castra posuerunt. Quod vbi Clemens cognouit, viditque eos iam nudato planè consilio, auspicijs Cæsaris bellum esse gesturos, vt grauiore metu iniecto eos deterret è Gallia Valdemontium regia stirpe ortum accersit: hortatusque est, vt in spem potiundi regni, Neapolim classe inuaderet: vigere enim adhuc toto regno Andegauenium regnum metorian, & præclarum studium multorum procerum in id nomen: proinde ingenti animo arma capesseret, vt virtute, fortunæq̃ maioribus suis equaretur. Itaque Valdemontius singulari alacritate classem conscendit: Campaniarum metu complet: Salernum expugnat; signa ad ipsam Neapolim vertit: exposi-